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Rekolekcje liturgiczne „Mysterium fascinosum” 
5-7 września 2008, Skomielna Czarna 

„Jak wyglądała żydowska liturgia synagogalna?”, „Jak modlili się chrześcijanie 
pierwszych wieków?”, „Co Średniowiecze wniosło do kultu Bożego?”, „Jak zreali-
zowane zostały postulaty Vaticanum II?” – Takie, ale również i inne pytania towa-
rzyszyły wszystkim przeżywającym Rekolekcje Liturgiczne „Mysterium fascino-
sum. Liturgia na przestrzeni wieków” (5-7 września 2008 r.). Odbyły się one w 
Skomielnej Czarnej, w pięknym zakątku Polski południowej, w masywie Beskidu 
Makowskiego. Gościnę i możliwość do rekolekcyjnych spotkań okazali uczestni-
kom w swoim ośrodku rekolekcyjnym im. Św. Ojca Pio ojcowie Kapucyni. 

Organizatorzy tych Rekolekcji: Parafialna Diakonia Liturgiczna Służby Litur-
gicznej i Ruchu Światło-Życie Parafii pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w No-
wym Targu oraz Diecezjalna Diakonia Liturgiczna Służby Liturgicznej i Ruchu 
Światło-Życie Archidiecezji Krakowskiej – podjęli się trudu połączenia „dwóch 
światów” dotyczących liturgii: naukowo – wykładowego i celebrowanego. Bowiem 
w zamyśle organizatorów tych spotkań nie miały one sprowadzić się tylko do wy-
kładów, służących uczestnikom do pogłębienia wiedzy na temat liturgii, a zwłasz-
cza jej historii. Miały one również, a może przede wszystkim – dać szansę do spo-
tkania z żywym Bogiem podczas celebracji liturgicznych. Tą okazją do modlitwy 
były odprawiane Msze Święte, których celebransami byli m.in.: bp Jan Szkodoń 
oraz ks. prof. dr hab. Stefan Koperek CR. Inną sposobnością do modlitwy liturgicz-
nej były także wspólne Nieszpory i Jutrznia oraz adoracja Najświętszego Sakramen-
tu. Rekolekcje prowadził ks. mgr lic. Michał Leśniak. 

Na odkrywaniu historycznych elementów ciągłości liturgii rzymskiej skupiały 
się poszczególne wykłady. Rozpoczynając od wykładu nt. żydowskiej liturgii świą-
tynnej i synagogalnej, który wygłosił ks. dr hab. Roman Bogacz, poprzez słowa ks. 
dra hab. Grzegorza Rysia, przypominającego liturgię pierwszych wieków chrześci-
jaństwa, i konferencję ks. dra Macieja Zachary MIC, mówiącego o rozwoju liturgii 
do VII w., a skończywszy na referacie p. mgra Michała Barcikowskiego nt. rozwoju 
liturgii w Średniowieczu – mogliśmy prześledzić bardzo różnorodny rozwój liturgii 
aż do czasów Soboru Trydenckiego. Stanowi on, ze zrozumiałych przyczyn, pewną 
granicę w historycznym podejściu do rozwoju kultu. Bowiem decyzje ówczesnych 
Ojców Soborowych nadały na długi czas jednolity kształt sprawowaniu Tajemnic 
Pana, a zwłaszcza Eucharystii. Mszał papieża Piusa V stał się znaczącym krokiem 
do zjednoczenia chrześcijan poprzez ujednolicenie liturgii. Ten temat poruszali w 
swoich wykładach: p. Piotr Szukiel, mówiący o trydenckiej reformie liturgicznej 
oraz ks. dr Wojciech Grygiel FSSP, reprezentujący Bractwo Kapłańskie Św. Piotra, 
który przedstawił prezentację dotyczącą Mszy Świętej według nadzwyczajnej for-
my rytu rzymskiego. Wspaniałym podsumowaniem czasu rekolekcji były ostatnie 
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wykłady – wygłoszony przez ks. prof. dra hab. Stefana Koperka CR, nt. Ruchu li-
turgicznego, oraz zaprezentowana przez br. mgra lic. Tomasza Grabowskiego OP 
konferencja dotycząca reformy po Soborze Watykańskim II. 

To krótkie przedstawienie rekolekcji Mysterium fascinosum na pewno nie oddaje 
ich całości. Jest jedynie pewną próbą spojrzenia na wspaniałe doświadczenie spo-
tkania. Spotkanie z Bogiem w liturgii, tej celebrowanej, ale i przedstawianej na-
ukowo było dla nas doświadczeniem Tajemnicy Boga, która jest zarówno Myste-
rium tremendum jak i Mysterium fascinosum. Dokonują się one szczególnie w Ta-
jemnicy ciszy, która pozwala otworzyć się na Tajemnicę Miłości. Było to również 
spotkanie ludzi, którzy kochają liturgię i próbują być odpowiedzialni za nią. Na-
szym pragnieniem jest przedłużyć to spotkanie w kolejnych Rekolekcjach Litur-
gicznych, które z pomocą Bożą odbędą się w przyszłym roku. 

Więcej informacji o samej istocie rekolekcji oraz nagrania wszystkich wykładów 
można znaleźć na stronie internetowej http://www.liturgia.org.pl/mf
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